ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

12 сентября 2014 года

№  6 город Душанбе

Об утверждении Положения

о символике Шанхайской организации сотрудничества

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить Положение о символике Шанхайской организации

сотрудничества (прилагается).

Президент

Республики Казахстан

 Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной  Республики

 Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

 Президент

Республики Узбекистан

Приложение

Утверждено

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 6 от 12 сентября 2014 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о символике Шанхайской организации сотрудничества

Настоящее Положение определяет порядок использования символики

Шанхайской организации сотрудничества, утвержденной Решением Совета

глав государств-членов ШОС от 29 мая 2003 года.

I. Общие положения

1.1. Термины в настоящем Положении означают:

1.1.1. «ШОС» или «Организация» - Шанхайская организация

сотрудничества.

1.1.2. «Государство - член» – государство - член ШОС.

1.1.3. «Органы ШОС» – Совет глав государств, Совет глав правительств

(премьер - министров), Совет министров иностранных дел, Совещания

руководителей министерств и/или ведомств, Совет национальных

координаторов, Секретариат, Региональная антитеррористическая структура.

1.1.4. «Постоянно действующий орган ШОС (далее - ПДО ШОС)» –

Секретариат ШОС, Региональная антитеррористическая структура ШОС (далее

- РАТС) и иные постоянно действующие структуры, создаваемые в рамках

ШОС.

1.1.5. «Секретариат» – Секретариат ШОС.

1.1.6.  «Исполком РАТС» – Исполнительный комитет Региональной

антитеррористической структуры ШОС.

1.1.7. «Должностные лица» – граждане государств - членов, нанимаемые

на квотной основе в пределах утвержденного штатного расписания и

занимающие фиксированные по сроку должности в ПДО ШОС.

1.2. Символика ШОС состоит из Эмблемы ШОС и Флага ШОС.

II. Эмблема ШОС

2.1. Эмблема ШОС имеет форму круга. Общий фон эмблемы бледно-

зелёного цвета. В центре эмблемы условно изображено северное полушарие

земного шара - синим цветом, с тремя условными меридианами и тремя

условными параллелями белого цвета. Нижняя параллель имеет форму прямой

линии.

Внутри условного изображения северного полушария светло-голубым

цветом выделены территории государств-членов. Ниже условного изображения

Северного полушария расположены две волнистые полосы синего цвета,

идущие слева направо и снизу вверх (к верху сужаются). В верхней части

Северного полушария - в районе условного северного полюса, и на верхней

полосе – влево от центра, имеются два белых пятна, как от рассеянного

солнечного луча.

В верхней и нижней частях круга симметрично расположены два

варианта названия «Шанхайская Организация Сотрудничества» на китайском

языке (иероглифами) и на русском языке (буквами алфавита русского языка) -

соответственно, имеющие ярко-зелёный цвет.

Слева и справа от условного изображения Северного полушария, между

названиями организации на китайском и русском языках снизу вверх ярко-

зелёным цветом изображены две оливковые ветви.

Цветовая гамма эмблемы символизирует региональный характер

организации, а также мир, сотрудничество, безопасность и развитие, как

отражение основных целей ШОС. Техническое описание эмблемы ШОС

прилагается.
2.2. Эмблема ШОС размещается:

- внутри служебных зданий ПДО ШОС, во всех конференц-залах и

помещениях, предназначенных для проведения протокольных мероприятий

Организации – постоянно;

- вне служебных зданий ПДО ШОС – в помещениях, где проводятся

заседания органов, а также различных рабочих механизмов ШОС – на период

проведения;

- на официальных документах, принимаемых органами ШОС, а также

бланках, вэб-сайтах, почтовых отправлениях ПДО ШОС.

2.3. Эмблема ШОС может размещаться:

- в рабочих кабинетах глав государств, глав правительств государств-

членов, председательствующих в органах ШОС, Генерального секретаря ШОС

и Директора Исполкома РАТС ШОС.

- на командно-штабных пунктах при проведении контртеррористических

учений и тренировок компетентных органов государств-членов по

реагированию на чрезвычайные ситуации;

- на продукции (сувенирные изделия, канцтовары, баннеры, бейджи,

печатная продукция и др.), изготовленной по заказу государства-члена, на

территории которого проводится мероприятие ШОС, и ПДО ШОС.

III. Флаг ШОС

3.1. Флаг ШОС представляет собой прямоугольное полотнище белого

цвета, в центре которого изображена эмблема ШОС. Техническое описание

флага ШОС прилагается.
3.2. Флаг ШОС размещается:

- перед и внутри зданий, занимаемых ПДО ШОС,  постоянно;

- перед и внутри зданий, в которых проводятся заседания органов ШОС,

на период их проведения;

- во время проведения мероприятий, проводимых в рамках ШОС, на

столе, за которым размещаются участники заседаний или встреч,

непосредственно перед должностными лицами ПДО ШОС;

- во время официальных визитов Генерального секретаря ШОС или

Директора Исполкома РАТС на столе, за которым размещаются участники

встреч, непосредственно перед Генеральным секретарем ШОС или Директором

Исполкома РАТС.

3.3. Флаг ШОС может размещаться:

- на средствах передвижения, используемых лицами,

председательствующими в органах ШОС, Генеральным секретарем ШОС и

Директором Исполкома РАТС;

- перед дипломатическими представительствами государства-члена,

председательствующего в ШОС;

-  на официальных резиденциях, занимаемых лицами,

председательствующими в органах ШОС, Генеральным секретарем ШОС,

Директором Исполкома РАТС  - на период их пребывания;

- на продукции (сувенирные изделия, канцтовары, баннеры, бейджи,

печатная продукция и др.), изготовленной по заказу государства-члена, на

территории которого проводится мероприятие ШОС, и ПДО ШОС.

3.4. Флаг ШОС поднимается у главного входа в здание или в другом

подходящем для этого месте либо на флагштоке, либо на древке

соответствующего держателя, с тем, чтобы древко флага образовало с фасадом

здания угол не более 45 градусов.

Полотнище поднятого флага ШОС должно находиться на высоте не

менее 2,5 метров от уровня земли.

При размещении флага ШОС вместе с флагами государств-членов,

государств-наблюдателей при ШОС и государств-партнёров по диалогу ШОС

флаги должны находиться на одном уровне и быть равного размера.

При этом флаги государств-членов ШОС располагаются слева направо в

алфавитном порядке (согласно алфавиту русского языка), флаг ШОС должен

находиться с правой стороны после флага государства-члена, замыкающего

ряд, перед флагами государств-наблюдателей при ШОС и государств-партнёров

по диалогу ШОС продолжающих ряд.

3.5. В дни, объявленными днями траура в государствах-членах, флаги,

расположенные перед служебными зданиями ПДО ШОС, приспускаются на

одну треть длины флагштока, к которому они прикреплены. К таким флагам, а

также к флагам ШОС, расположенным внутри служебных помещений, могут

крепить чёрные траурные ленты, длина которых не превышает длины

полотнища флага.

IV. Использование символики ШОС

4.1. Символика ШОС и ее изображение, независимо от размеров, всегда

должны в точности соответствовать цветовому и схематическому изображению

в соответствии с настоящим Положением.

4.2. Международные организации, установившие официальные

отношения с ШОС, могут использовать символику ШОС на официальных

мероприятиях, в которых принимают участие представители ПДО ШОС.

4.3. Символика ШОС и ее изображение не могут быть использованы

каким-либо образом, несовместимым с настоящим Положением или с какими-

либо принятыми в соответствии с ним правилами. Ни при каких

обстоятельствах символика ШОС и ее изображение не могут быть

использованы в коммерческих целях или в непосредственной ассоциации с

каким-либо предметом торговли.

4.4. При проведении заседаний органов и иных мероприятий,

согласованных между государствами-членами, получение разрешения на

использование символики ШОС и ее изображения не требуется.

В случае проведения государствами-членами мероприятий, по которым

отсутствует согласие всех государств-членов, заинтересованные министерства,

ведомства и другие организации государств-членов обязаны в установленном

порядке через Секретариат согласовывать с другими государствами-членами

использование символики ШОС и ее изображения.

4.5. Разрешение на использование символики ШОС и ее изображения в

иных случаях, не предусмотренных настоящим Положением, выдается

Секретариатом по согласованию с государствами-членами. В целях получения

разрешения заинтересованная организация или физическое лицо должны

направить в Секретариат официальное обращение (заявку) не менее чем за два

месяца до намеченного срока использования эмблемы и/или флага. Ответ

направляется в течение месяца после получения обращения.

4.6. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на

Секретариат.

В случае несогласованного использования символики ШОС и ее

изображения, Секретариат имеет право обращения в установленном порядке к

уполномоченным органам государств, в которых будут замечены случаи

нарушения настоящего Положения, и по согласованию с государствами-

членами ШОС официально объявить такое действие фиктивным.

4.7. Порядок изготовления, хранения и уничтожения символики ШОС в

государствах-членах устанавливается в соответствии с их национальным

законодательством, в ПДО ШОС в соответствии с внутренними документами

ПДО ШОС.

V. Заключительные положения

5.1. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения, а

также за осквернение символики ШОС устанавливается в соответствии с

национальным законодательством государства, на территории которого такое

нарушение имело место.

5.2. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения

решением Совета глав государств-членов ШОС.

5.3. В настоящее Положение по решению Совета глав государств-членов

ШОС  могут быть внесены изменения и/или дополнения.

Приложение к Положению о символике

Шанхайской организации сотрудничества

Техническое описание флага и эмблемы

Шанхайской организации сотрудничества

1. Об эмблеме ШОС (глава II).

При исполнении эмблемы применены основные геральдические цвета -

сине-голубой, белый, зеленый. Это соответствует классификации цветов по

международной шкале PANTONE, а именно:

- Фон эмблемы (бледно-зеленый) - цвет 563С;

- северное полушарие земного шара (синий) -  цвет 287С;

 - территории государств-членов ШОС (светло-голубой) – цвет 292С;

- две волнистые полосы (синий)-  цвет 287С;

- три условных меридиана и три условные параллели (бледно-зеленый) -

цвет 563С;

- два белых пятна, как от рассеянного солнечного луча (белый) – цвет

656С;

- две оливковые ветви (ярко-зелёный) – цвет 340С;

названия «Шанхайская организация сотрудничества» на китайском языке

(иероглифами) и на русском языке (буквами алфавита русского языка) (ярко-

зелёный) – цвет 340С, шрифт Helvetica.

2. О флаге ШОС (глава III).

Флаг ШОС представляет собой прямоугольное полотнище белого цвета в

центре которого изображена эмблема ШОС. Фон флага ШОС в соответствии с

международным стандартом шкалы цветов PANTONE имеет соответствующий

цвет «white».

Отношение ширины флага к его длине – один к двум.

Отношение площади эмблемы к площади флага – один к четырём.

Отношение высоты эмблемы к ширине флага – один к двум.